
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1016          DEL  14/08/2015 

OGGETTO:  ACCORDI QUADRO PER LA FORNITURA DI MATERIALI PER 
ORTOPEDIA DA   DESTINARSI ALLE UU.OO. DI ORTOPEDIA AZIENDALI – GARA 1 - 
DELIBERAZIONI 530/2012 -  692/2014 – RINNOVO 2° ANNUALITA’ 2015/2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 14/08/2015 Al 29/08/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



   SU        Proposta  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale  e  su 
disposizioni impartite dalla Direzione Aziendale;

PREMESSO   QUANTO SEGUE: 

 Con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  530/2012,  è  stata  aggiudicata   la 
“PROCEDURA APERTA VOLTA ALL’ ISTITUZIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
PER LA FORNITURA DI MATERIALI PER ORTOPEDIA DA DESTINARSI ALLE 
UU.OO. DI ORTOPEDIA AZIENDALI” - Gara 1 di Ortopedia;l’appalto prevedeva 
aggiudicazione  a  valenza  biennale  con  opzione  di  rinnovo  biennale;  si  precisa 
inoltre che le forniture di che trattasi sono oggetto di gara centralizzata regionale 
Capofila Asl n°1 Sassari ad oggi in istruttoria (lunedì 13 ultimo scorso è pervenuta 
dalla capofila richiesta di indicazione fabbisogni); 

 Con deliberazione del Direttore Generale n°692 del 19.06.2014 si è proceduto al 
rinnovo annuale dei contratti  sulla base delle indicazioni  impartite dalla Regione 
Sardegna (allora era vigente  la direttiva regionale,  poi  revocata,  che prevedeva 
autorizzazione preventiva dell’ARIS alla stipula di contratti di valore superiori ad € 
500.000,00);

 Che in data 14.07.2015 sono scaduti gli accordi quadro stipulati in attuazione della 
deliberazione 692/2014 sopra richiamata;

 Che pertanto è possibile procedere al  rinnovo per un ulteriore anno dei suddetti 
accordi quadro cosi come previsto dalla norma sopra richiamata, e che è opportuno 
farlo  considerato  che  probabilmente  l’aggiudicazione  della  gara  centralizzata 
coinciderà con la scadenza dell’annualità ;

 Che con nota NP/2015/4150 del 20.05.2015  era stata inoltrata richiesta al Sevizio 
Farmaceutico  Ospedaliero  per  la  quantificazione  dei  fabbisogni  annuali  delle 
forniture di cui sopra; 

 Che  con  nota  PG/2015/25277  del  12.06.2015  si  è  richiesto  alle  imprese 
aggiudicatarie la disponibilità al rinnovo degli accordi quadro; con l’occasione si è 
richiesto   alle imprese se fossero disponibili ad applicare uno sconto percentuale 
sul prezzo unitario di aggiudicazione;

 dalle  note di risposta agli atti del Servizio Provveditorato risulta quanto segue:  : 
tutte  le  imprese, con la sola eccezione di Humana Medical,   Myrmex e Nuova 
Sarda Medicali, hanno manifestato la disponibilità al rinnovo  annuale degli accordi 
quadro;  alcune  di  esse  si  sono  dichiarate  disponibili  a  scontare  i  prezzi  di 
aggiudicazione originari; la tabella che segue riassume le risposte pervenute: 

IMPRESA DISPONIBILITA’ RINNOVO SCONTO 
% 

N° PROTOCOLLO 

BIOMET SI 3% PG/2015/26206
LIMA CORPORATE SI 5% PG/2015/26208
GAMED SI 5% PG/2015/25786
HALET SI 5% PG/2015/25639
INTRAUMA SI 5% PG/2015/25637
BIMAR SI 5% PG/2015/25792
SAMO ITALIA SI 5% PG/2015/27812
MBA SI 0% PG/2015/26580
JOHNSON & JOHNSON SI 0% PG/2015/26577
MIKAI SI 0% Pg/2015/27086
Smith & Nephew SI 0% PG/2015/27085
GRUPPO BIOIMPIANTI SI 0% PG/2015/25649
LINK ITALIA SI 0% PG/2015/25636
CITIEFFE SI 0% PG/2015/25638
ZIMMER SI 0% PG/2015/25642



TORNIER SI 0% PG/2015/25921
TECHNOS SI 0% PG/2015/25643
MICROPORT ORTHOPEDIC SI 0% PG/2015/25793
IMPLANT CAST ITALIA SI 0% PG/2015/27412
B BRAUN SI 0% PG/2018/27940
NUOVA SARDA MEDICALI NON DISPONIBILE AL RINNOVO; effetti sui 

lotti 66 e 69, che risultano deserti
PG/2015/27413

MIRMEX NON  DISPONIBILE  AL  RINNOVO;  senza 
effetti perché non unica offerente sui lotti di 
pertinenza

PG/2015/31075

HUMANA MEDICAL NON  DISPONIBILE  AL  RINNOVO;  senza 
effetti perché non unica offerente sui lotti di 
pertinenza

PG/2015/27084

 per  quanto  attiene  la  determinazione  dei  fabbisogni,  il  Sevizio  Farmaceutico 
Ospedaliero con nota NP/2015/4920 del 25.06.2015  ha fornito risposta, stimando i 
fabbisogni  annuali  come  da  all.1, per  un  importo  complessivo  pari  ad   € 
2.213.237,00 netto  iva (calcolato  al  lordo degli  sconti  di  cui  sopra);  detta  stima 
risulta  molto  superiore  ai  fabbisogni  dell’ultimo anno;  per  tale  ragione,  in   fase 
istruttoria del presente provvedimento, la Direzione Sanitaria Aziendale ha chiesto 
ragione  dell’incremento,  ed  ha  informalmente  appreso  che  detta  stima  è  stata 
calcolata in sensibilissimo incremento sui dati storici annuali  in quanto si è previsto 
per l’annualità 2015/2016 un incremento delle attività interventistiche delle UU.OO. 
di Ortopedia Aziendali;

 la Direzione Aziendale ha quindi  disposto che il  provvedimento di  rinnovo fosse 
completato prevedendo per l’annualità 2015/2016 una variazione in aumento dei 
prodotti  pari  al  10% sui  dati  dei  consumi dell’ultimo anno,  dovuta al  prevedibile 
effettivo  incremento  dell’attività  interventistica;  è  chiaro  che  l’andamento  dei 
consumi  effettivi  dovrà  essere  monitorato  costantemente,  così  che  se  l’attività 
operatoria  dovesse  risultare  maggiore  di  quanto  stimato,  si  possano 
tempestivamente adottare i conseguenti  provvedimenti autorizzativi della maggior 
spesa;

 conclusivamente, la spesa presunta per l’annualità 2015-2016 su Gara 1 Ortopedia, 
esclusi  i  due lotti  66 e 69 (per  i  quali  si  provvederà  con separato  atto,  in  fase 
istruttoria), è pari ad € 1.683.933,50 netto IVA (vedasi all. 2), così ripartita sulle 2 
annualità:

annualità 2015 €    701.638,20
Annualità 2016 €    982.294,54

VISTI 
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29;;
 Il DPR .207/2010;
 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
 L’atto aziendale 

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi,

DELIBERA



 di  rinnovare  i  precedenti  accordi  quadro  di  cui  alle  deliberazioni  530/2012  e 
692/2014, con l’eccezione di quelli che si sarebbe dovuto stipulare con le imprese 
Nuova Sarda Medicali, Myrmex  e Humana Medical , rinunciatarie;

 di dare atto che  il rinnovo avrà durata annuale,  per un  valore  complessivo stimato 
pari ad € 1.683.933,50  netto iva, come da dettaglio di allegato 2;

  che i  prezzi  unitari  di  aggiudicazione (deliberazione 530/2012)  sono soggetti  a 
variazione  in  diminuzione  per  le  imprese  sotto  elencate  in  quanto  hanno 
manifestato la disponibilità all’applicazione dello sconto sotto riportato:

IMPRESA % SCONTO
BIOMET 3%
LIMA CORPORATE 5%
GAMED 5%
HALET 5%
INTRAUMA 5%
BIMAR 5%
SAMO ITALIA 5%

 che le restanti condizioni contrattuali restano invariate come da precedenti accordi 
quadro e da deliberazione di aggiudicazione 530/2012;

 di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO  NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 

2015 UA2_FARM   1 A501010603 €   729.704,51
2016 UA2_FARM   1 A501010603 € 1.021.586,23

 di  dare  atto  che  per  i  lotti  66  e  69,  divenuti  deserti,  si  adotterà  separato 
provvedimento; 

 di confermare Responsabile dell’Esecuzione dei contratti  il Servizio Farmaceutico 
Ospedaliero insieme, per quanto di competenza, ai Responsabili delle UU.OO. di 
Ortopedia Aziendali, dando atto che l’andamento dei consumi effettivi dovrà essere 
monitorato  costantemente,  così  che  se  l’attività  operatoria  dovesse  risultare 
maggiore di  quanto stimato,  si  possano tempestivamente adottare i  conseguenti 
provvedimenti autorizzativi della maggior spesa;

 di trasmettere il presente provvedimento al  Servizio Contabilità  e Bilancio,  all’Area 
Programmazione,  Controllo  e  Committenza   e  al  Servizio  Farmaceutico 
Ospedaliero per i provvedimenti di competenza;

 di  Comunicare il  presente atto   all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 
2006.

Il Commissario Straordinario 
Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 2
per il Servizio
R. Di Gennaro
AB
Codice Servizio   193 /2015














































